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  Đình Phùng, ngày 04  tháng 3 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 

trên địa bàn xã Đình Phùng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 08/02/2023 của Uy ban nhân 

dân huyện Bảo Lạc về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -2023 

trên địa bàn huyện Bảo Lạc; Công văn số 157/CV-STP-XDVB&PBGDPL của Sở 

Tư pháp tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023. Ủy ban nhân dân xã 

Đình Phùng báo cáo kết quả rà soát văn bản Quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023, 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành các điều kiện đảm bảo công tác rà soát, 

hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật: 

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản Quy phạm pháp luật (viết tắt 

VBQPPL) là nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, 

hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật từ Trung ương đến địa phương, 

đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân, tạo hành lang 

pháp lý thuận lợi cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm an ninh quốc 

phòng ở địa phương. Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 08/02/2023 của 

Uy ban nhân dân huyện Bảo Lạc về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2019 -2023 trên địa bàn huyện Bảo Lạc; UBND xã Đình Phùng đã ban hành kế 

hoạch số: 23/KH-UBND, ngày 19 tháng 03 năm 2023 thực hiện công tác rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn xã. 

- Nội dung các quy định trong văn bản đảm bảo tính pháp lý, dễ áp dụng và 

có tính khả thi cao, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và tính hệ thống trong hệ 

thống pháp luật. UBND xã đã triển khai, tổ chức thực hiện Luật ban hành văn bản 

quy pháp pháp luật, tổ chức hội nghị lồng ghép tại các xóm quán triệt, triển khai, 

tuyên truyền phổ biến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Từ việc triển khai 

kịp thời đó đã góp phần vào việc xây dựng và ban hành VBQPPL đảm bảo tuân 

thủ đúng quy trình, thủ tục các quy định mới của luật đã được triển khai đồng bộ, 

thống nhất và hiệu quả. 

3. Kết quả, triển khai thực hiện 

- Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác ban hành văn bản trong quản 

lý và điều hành. UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch thường xuyên 

cập nhật những văn bản mới của Trung ương, tỉnh, huyện để triển khai thực hiện 

có hiệu quả tại địa phương. 
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- Về đội ngũ cán bộ tham gia công tác xây dựng văn bản đã đáp ứng được 

với tình hình thực tế hiện nay. 

- UBND xã giao công chức tư pháp hộ tịch tham mưu rà soát các văn bản 

quy phạm đã ban hành trong kỳ báo cáo; chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ 

trì phối hợp với các công chức chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thực hiện rà 

soát, hệ thống hóa văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành 

thuộc phạm vi, đối tượng hệ thống hóa theo quy định. 

- Thực hiện báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật trong kỳ báo cáo về Phòng Tư pháp huyện Bảo Lạc. 

- UBND xã đã ban hành Quyết đinh về việc công bố kết quả hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã kỳ 2019 

- 2023. 

+ Danh mục văn ban quy phạm phap luât hêt hiêu lực, ngưng hiêu lực toan 

bô cua Hôi đông nhân dân, Uy ban nhân dân xã trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 

2023: 0 văn ban. 

+ Danh mục văn ban quy pham phap luât hêt biêu lưc, ngưng hiêu lưc môt 

phân cua Hôi đông nhân dân, Uy ban nhân dân xã Đình Phùng trong kỳ hệ thống 

hóa 2019 - 2023: 0 văn ban. 

+ Danh mục văn ban quy pham phap luât con hiêu lực cua Hôi đông nhân 

dân, Uy ban nhân dân xã Đình Phùng trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 0 văn 

ban. 

+ Danh mục văn ban quy pham phap luật cua Hôi đông nhân dân, Uy ban 

nhân dân xã Đình Phùng cân đình chi thi hành/sửa dôi, bô sung/thay thê/bai 

bo/ban hanh mơi trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 0 văn ban. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đánh giá chung: 

UBND xã Đình Phùng luôn quan tâm, chỉ đạo công tác xây dựng và ban 

hành VBQPPL, thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản bảo đảm tính hợp 

hiến, hợp pháp, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, 

đáp ứng yêu cầu triển khai, quy định cụ thể hóa các văn bản QPPL của các cơ 

quan nhà nước cấp trên và cụ thể hóa các Nghị quyết Đại hội Đảng nhằm tăng 

cường hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội tại địa 

phương. 

2. Khó khăn, vướng mắc: 

- Các quy định về chính sách chưa khuyến khích động viên được CBCC 

với công việc. Kinh phí đặc thù cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản xã hầu như 

chưa được bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm. 

- Việc thực hiện công tác rà soát văn bản chưa thường xuyên, dẫn đến tình 

trạng có văn bản không còn phù hợp nhưng việc tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc 

thay thế chưa kịp thời. 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, tổ chức trong quá trình rà 
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soát văn bản QPPL. 

- Đề nghị UBND huyện hàng năm mở các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về 

nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức làm công tác Tư pháp - Hộ tịch, các cán bộ, 

công chức được phân công phụ trách theo dõi, thực hiện công tác xây dựng, kiểm 

tra, tự kiểm, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. 

Trên đây là Kết quả hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật kỳ 2019 

2023 trên địa bàn xã Đình Phùng./.
 

Nơi nhận: 
-Phòng tư pháp huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND-UBND-UBMTTQ xã; 

- CB, CC xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

Đặng Chiều Phụng 
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